(1) Sommaria, Partium, voi. 107, c. 223 v.
(2) M azzoleni, op. cit., pp. 130-31 e 291-93.
(3) Sommaria, Partium, voli. 14, co. 214 V.-15; 16, c. 210;
(4) Ivi, voi. 19, c. 209 v.
(5) Ivi, voi. 12, c. 28.
(6) Apodisse cit., c, 54.
(7) Ivi, cc. 183.
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ducati (1). Nel 1478 aveva estratto, per Lorenzo e compagni, 
dalla Puglia tratte di grano per 1’ importo di 16.000 du
cati (2).

T be c a st e l le  G io v a n n i, di Napoli, Nel 1477 appare quale 
fattore di Luigi Coppola, per conto del quale acquistava 
panni da Giovanni Soler (3). A ll’ epoca della tragedia del 
conte di Sarno era magazziniere di costui, ed in tale sua 
qualità gli venivano elevati addebiti (4). 1

(1) Apodisse cit., c. 71.
(2) Sommaria, Partium, voi. 14, c. 231 v.
(3) Processi della Pandetta Corrente, fascio 1682, fascicolo 10822/3, 

c. 25 v.
(4) Sommaria, Significatoriarum, voi. 7, c. 169 v.
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PRIVILEGI INEDITI PER MERCANTI ESTERI.

1. -  Per francesi, tedeschi ed inglesi.

Ferdinandus Dei grada Rex Sicilie, Jernsalem et Hungarie. Nobili 
et egregio viro Johanoi Duramente militi francigenorum, et theotoni- 
corum, anglicorum cousuli in toto regno nostro Sicilie fideli familiari 
nostro dilecto graciam nostram et bonam voluntatem. Licet in eleccione 
de robis in consulem dictarum nacionum per ipsas naciones factas per 
serenissimum dominnm Alfonsum Aragonum utriusque Sicilie etc. regem 
dive Celebris ac gloriose memorie patrem nostrum colendissimum, et 
deinde per nos laudata, approbata et confirmata per verba generaliter 
vobis data fuerit et commissa cognicio causarum ipsarum nacionum cum 
salarijs et emolumentis consuetis et debiti», ut in eleccionibus et pri- 
vilegijs ipsis plenius continetur, tamen si ea magis specifice declarata 
et specificata essent maiorem viderentur tribuere et conferre auctorita- 
tem ac iurisdiccionem. Idcirco vestri dicti lohannis Duramonte exigen- 
tibus virtutibus et meritis non solum nobis ad presens sed eciam dicto 
genitori nostro prestiti» queve nobis prestiturum dante Deo nostro am- 
bigimus induiti iurisdiccionem vestram seu vestri consulatus iuraque et 
emolumenta vestra declaramus et hoc modo ampliamus videlicet : Quod 
vos dictus consul dictarum nacionum habeatis, et habere possitis et 
debeatis cognicionem omnium causarum civilium, tam inter quam contra 
mercatorea, artesanos, et alio» quoscumque gallico» seu francigenos, 
theotonicos seu alamagnos, anglicos eciam et scotos, qui eiusdem sunt 
lingue, quorum consul estis ut prefertur ex nunc in antea in toto hoc 
regno et in qualibet eius parte videlicet in civitate Gayete, Salerni, Ca- 
strimaris, Lanciani, Aquile, Trani, Barali et io alijs locis et terris ubi 
nundine generale» ferie ac mercata sìngulit anni» vel pluries celebrari
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mercatoresque et subiecti dictarum nacionum confluere consueverunt 
tam civiliter qua in criminaliter moveodarum ex debito seu obligacione, 
atque contractu civili et pecuniari procedencium : quas tam primas 
quam revisionum iuxta ordinaciones et capitula consulatus cum favore 
mercatorum et artisanorum expertorum et non su9pectorum consilio more 
mercantili summarie et de plano 9ola facti veritate actempta vos dictus 
consul seu vester locumtenens in loco vestro ordinatus audire expedire 
decidere et determinare publicare seu per vestri consulatus scribam et 
notarium per vos electum seu eligendum, de quo vivelicet uno vel duo- 
bus notarijs puplicis eligendis prò vestri consulatus scribis variandisque 
prò libito vestro plenariam confirmare potestatem publicari facere 
easque debite execucioni deducere possitis valeatis et debeatis iuxta te- 
norem sentenciarum in vestro cousulatu promulgatarum capiendo seu 
arrestando aut pignorando, seu capi, arrestari seu pignorari facere in 
personis vel bonis illos quos debitores obnoxios aut obligatos inveneritis 
et iudicaveritis tam per sentenciam diffinitivam quam per summariam 
informacionem ante litis ingressum seu in eius medio casu quo suspec- 
ti essent de fuga si requisiti pignora aut idoneam non prestiterint aut 
prestare recusaverint caucionem. Et si forte aliqui ex eisdem vestre 
iurisdiccioni et consulatui submissis in alijs quibuscumque curijs seu 
tribunalibus nostris seu nostrorum officialium aut in nostro Sacro Con
silio prò debitis civilibus in prinrs vel revisionum causis, tam cum in- 
strumentis et scripturis puplicis quam sine in quibus eciam foro proprio 
et privilegijs renunciatum esset, et criminaliter super medietate pene 
vel periurio ad instanciam fisci vel partis citarentur vel citati essent, 
et forte super eis interrogacio facta aut lis contestata aut ad anteriora 
processum esset aut forte fideiussores dati forent de stando iuri in eadem 
seu eisdem curijs cum clausulis et renunciacionibus consuetis et opor- 
tunis, vel eciam arrestacio seu capcio personarum subsequuta esset, of- 
ficiales ipsi ad simplices requisitorias vestras et ve9tre curie licteras, 
convenctos ipsos vobÌ9 remictere eciam si capti essent a carceribus re- 
laxare et vestre curie nuncio 9eu nuncijs assignare cum ominibus actis 
et actitatis coram eis statim debeant omni excepcione et contradictione 
cessantibus, vosque 9eu vestFi locumtenentes et nemo alius de causis 
ipsis primis et eciam revisionum cognoscere et determinare determina- 
taque post secundam revisionem debite exequucioni deducere valeatis 
et debeatis. Et quia aliquando contigit quod aliqui vestre iurisdiccioni 
subiecti et iura et emolumenta vestra vobis contingentia non solverent 
se a vestra iurisdiccione eximere nituntur allegantes se consulem non 
habere vel elepcionem vestram debite et sollempniter factam non esse 
vel ipsos in huiusmodi elepcionem non intervenisse ad tollendum huius- 
modi vel quodlibet aliud scrupulum vel obiectum elepciones ipsas de 
vobis factas per dictas naciones et quamlibet ipsarum laudamus, appro- 
bamus et confirmamus omnesque sollempnitatum defectus et omissiones
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ai qui forsitan intervenissent auctoritate nostra regia supplemus et qua- 
tenus opus est earundem nacionum prescriptarum de novo constituimus, 
creamus et ordinamus cuin eisdem seu consimilibus lucris, salarijs, ob- 
vencionibus, privilegijs, prerogativis, immunitatibus et iuribus quibus 
alij consules catalanorum scilicet venetorum, florentinorum et aliarum 
nacionum gaudent et fruuntur, fruique et gaudere soliti sunt et debent. 
Et ut facilius iura veslra exigere vestreque iurisdictioni subiectos constrin
gere et compellere possitis ad maiorem ampliacionem eiuadem iurisdictio- 
nis vestre vobis dicto consuli concedimus et impartimur quod possitis et 
valeatis unum vel duos ex nostris porterijs seu alguzirijs vobis bene visos 
in vestrum virgarium et vestre curie nuncium eligere et acceptare qui 
omnes vestre iurisdictioni et consulatui subiectos ad vestri vel parcium 
instanciam citare, vocare et monere, ac sentencias et deliberaciones 
vestras exequi iuraque vestra exigere et bona eorundem apprehendere 
renitentes aut negligentes obnoxios et obligatos de persona in ipsorum 
domibus arrestare penas nomine fisci imponere carceribus nostris pu- 
plicis mancipare Regentique magne curie Vicarie aut capitaneo seu 
alijs offìcialibus et custodibus carcerorum puplicorum custodiendos ad 
vestri peticionem ?dare atque commictere possint et valeant ipsosque 
captos seu capiendos ydoneis fìdeiussoribus dare omniaque alia et sin- 
gula facere possitis et valeatis, quemadmodura consules catalanorum, 
venetorum, florentinorum aliarumque exterarum nacionum melius con- 
sueverunt et possunt. Quodque a sentencijs vestris mature in vestro 
consulatu discussis ad nos vel nostrum Sacrum Consilium seu quodcum- 
que aliud tribunal nostrum seu offìcialium nostrorum appellari non possit 
et hoc ut mercatores litibus non fatigentur nec expensis. Quodque sen- 
tencie ipse vestre debite exequucioni deducantur per vos seu curiam 
vestram servabitis tamen in iudicando, decidendo et determinando eun- 
dem seu penitus consimilem ordinem quem aliarum observant consules 
nacionum videlicet quod auditis ad plenum partibus a vobis et vestris 
consiliarijs per vos eligendis singulisque bene discussis et ruminatis data 
seu prolata per vos seu scribam curie vestre vestro nomine aliqua sen- 
tencia tam diffinitiva quam interlocutoria si aliqua partium a prima 
vestra sentencia gravatam se senserit et infra legitima tempora in ca- 
pitulis consulatus distincta atque statuta legitime appellaverit debiteque 
prosecuta fuerit eandem apposicionem admictere partesque ipsas super 
productis in prima causa ubi ab interlocutoria foret, in diffinitiva vero 
cum eisdem actis et de novo producendis audire cum alio consilio per 
vos eligendo ubi priores seu eorum aliqui parti seu partibus suspecti 
essent mature debeatis in quo quidem secundo consilio saltim duo qui 
priori interfuerant intervenire eorumque motiva et causas prò iustifì- 
cacione sue senteucie dicere et explicare non tamen vota dare contra 
parcium voluntatem debeant, et partibus ipsis ad plenum auditis ve
stram priorem sentenciam corrigere vel revocare, emendare, supplere
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9eu confirmare debiteque execucioni duducere debeatis. Declarando quod 
litigautes coram vobis tam actorem quam reum ad ydouee cavendum 
prò sorte petita et expensis iuribus vestris tricesimarum in principio 
cause aute fitis ingressum vel postea quandocumque ad requisicionem 
parcium constringere valeatis et debeatis ut facilius per vos execucio 
fieri possit. In quibus omnibus et singulis prescriptis tenore presencium 
de certa nostri sciencia pienariam concedimus atque conferimus pote- 
statem et auctoritatem queque laudanda, approbanda, confirmandave 
fuerint in eisdem seu per nos de novo concessa et donata laudamus, 
approbamus, confirmamus et ratificamus ac de novo concedimus et do- 
namus. Quocirca serenissimis et illustrissimis Ysabelle regine consorti 
et Alfonso de Aragonia duci Calabrie et principi Capue filio primoge
nito et locumtenentibus generalibus nostris nostroque Sacro Consilio, 
et alijs quibusvis viceregibus, gubernatoribus et locumtenentibus gene
ralibus nostris nostrum buiusmodi declaramus intenctum et voluntatem 
spectabilibus quoque magnificis nobilibus et egregijs viris huius regni 
Magistro Justiciario, Admirato, Logotheta et Protonotario, Magno Ca
merario et Cancellano, Presidentibus quoque in nostro Sacro Consilio 
et in Camera Summarie, Regenti et iudicibus Magne Curie Vicarie, ca- 
pitaneo civitatis Neapolis, Vice admirato et iudicibus seu assessoribus 
eorundem racionalibus Camere Summarie et Sicle, iusticiarijs, capita- 
neis, baiulis, magistris iuratis et magistris nundinarum seu mercatorum 
et alijs officialibus et subditis maioribus et rainoribus quacumque pre- 
heminencia et auctoritate distinctis officioque et iurisdictione fungenti- 
bus eorumque locatenentibus presentibus et fnturis, collateralibus con- 
siliarijs familiaribus et fidelibus nostris dilectis dicimus precipimus 
et mandamus de certa nostri sciencia et expresse sub incursu nostre 
indignacionis et ire penaque unciarum mille a contrafaciencium bonis 
inremissibiliter exigenda nostroque fisco applicanda, quatenus forma 
presencium per vos diligenter actempta illam vobis dicto consuli nacio- 
num prescriptarum et vestro locumtenenti teneant firmiter et observent 
tenerique et observari faciant inviolabiliter, et si quid obscurum vel 
dubium esset in eisdem in vestri favorem interpretentur prestando vobis 
seu vestro locumtenenti quociens opus fuerit ipsosque requirendos 
duxeritis consilium, auxilium, presidium et favores opportunos cauti de 
secus agendo aut predicta differendo quanto dicti serenissimi regina 
coniux et filius primogenitus et locumtenentes generales nostri nobis 
compiacere cupiunt. Ceterique predicti gratiam nostram caram habent 
ac preter iram et indiguacionem nostram penam preappositam cui suo 
casu rigida non deerit exequucio cupiunt non subire. In quorum testi- 
monium presentes fieri et magno Maiestatis nostre impendenti sigillo 
iussimus communiri. Datum per spectabilem et magnificum virum Ho- 
noratum Gaytanum Fundorum Triventiqne comitem buius regni logo- 
thetam et protbonotarium collateralem consiliarium fidelemque, Dobis 
plurimum dilectum in castro novo civitatis nostre Neapolis die XVII
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men»is Januarij VIIII indictionis anno a nativitate domini millesimo 
quadringentesimo sexagesimo primo, regnorum vero nostrorum anno 
quarto.

R e x  F e r d in a n d u s .

J o . P o n ta n u s  prò Magno Camerario.

P ascasius  G a r l o n  etc.
Solvat tarenos XII.

Dominus rex mandavit mihi A n to n e ll o  d e  P e - 
t r u c ijs , visis prius per Magnum Camerarium et P a - 
scalem  G a r l o n .

Registrata in cancellarla penes cancellarium in regestro XV.
(Processi della Pandetta Corrente, fasci 1640, n. 10682/1, cc. 10-11, 

e 1682, n. 10823/3, cc. 5-7. Tra i due testi si riscontrano lievi varianti 
di forma).

2. -  Per catalani.

Ferdinandus Dei gratia Sicilie Hierusalem et Ungarie etc. Illustri- 
bus spectabilibus magnifici» nobilibus et egregijs viris Magistro buius 
Regni Justiciario seu eius locumtenenti, ac deputatis in nostro Sacro 
Consilio, Presidentibusque et rationalibus Camere Summarie, Regenti 
insuper et iudicibus magne Curie Vicarie, viceregibus, vicemgereutibus, 
iusticiarijs, gubernatoribus, capitaneis et alijs omnibus et singulis offi- 
cialibus et subditis nostris maioribus et minoribus quocumque nomine 
numcupatis titulo auctoritate potestate et iurisdictione fungentibus, eo- 
rumque locatenentibus presentibus et futuris ad quem seu quos presentes 
pervenerint et fuerint presentate, collaterali consiliarijs et fìdelibus no
stris dilectis gratiam nostram et bonam voluntatem. Expositione humi- 
liter Maiestati nostre facta prò parte bonorabilis Johannis Martines lo- 
cuintenentis magnifici Pbilippi della Cavallaria consulis, et honorabi- 
lium mercatorum cathalanorum et aliorum iurisdictioni dicti consulis 
subiectorum intelleximus quod cum exponentes prenominati inter celerà 
privilegia et capitula per serenissimos retro principes et reges buius 
Regni et per nostram Maiestatem etiam concessa et confìrmata maxime 
iurisdictionem dicti consulis concernentia fuerit et sit capitulum conti- 
nens in effectu quod quando actor petit cautionem de stando iuri a 
reo sive convento reus ipse tenetur incontinenti prò quantitate quam 
actor pretendit habere cautionem ydoneam prestare de iudicio fisci, et 
iudicato solvendo quam si non prestiterit debet reus reponi in carceri- 
bus et in vinculis se defendere et causam ducere. Est insuper capitu
lum continens in effectu quod a sentencia appellationis consulatus que 
fiet in eodein consulatu non possit ad nostram Maiestatem appellari. Et 
quia visum fuit nostre Maiestati recursus ab ipsa sentencia haberi posse
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ad eandem nostram Maiestatem, volumus et ordinamus et sic etiam 
nostrum Sacrum Consilium decrevit non posse a dictis sentencijs dicti 
consulis appellari seu haberi recursus nisi prius per dictum consulem 
exequutio facta fuerit prestita cautione ydonea de restituendo in casu 
subcumbentie per eum prò quo fiet exequutio. Est insuper etiam aliud 
capitulum continens quod si appellans a prima sentencia consulatus ap- 
pellationem ipsam in eodem consulatu infra dies triginta prosequutus 
non fuerit, sentencia prima transit in rem iudicatam. Exposuerunt in- 
super predicti locumtenens et mercatores quod nonnulli iurisdictioni 
dicti consulis subiecti dieta capitula interpretantes per recursus ad no
stram Maiestatem, seu nostrum Sacrum Consilium nituntur ea in fin 
gere, ac iurisdictionem dicti consulatus impedire et perturbare. Unde 
volentes ad humilem supplitationem predictorum viceconsulis et merca- 
torum super bijs prò ut decet providere ita ut predicta capitula que 
per nostram Maiestatem confirmata sunt tam super cautionis prestandis 
iuxta morea et consuetudines eorum et prò ut hactenus inter eos ob- 
servata sunt, quam etiam super exequutionibuo faciendis per dictum 
viceconsulem a sentencijs per eum latis ut supra firma et illesa pernia- 
neant atque serventur vobis et unicuique vestrum presentium tenore 
de certa nostra scientia deliberate et consulto expresse dicimus, com- 
mictimus et mandamus quantenus predicta capitula et ipsorum unum- 
quodque iuxta eorum mores et consuetudines et prò ut hactenus per 
eos observata sunt et observantur absque aliqua alia interpretatione, 
necnon et alia quecumque eorum capitula et privilegia tenentes et ob- 
servantes ac teneri et observari facieutes. Nullum de cetero impedimen- 
tum, molestiam aut perturbationem dicto viceconsuli et mercatoribus 
circa observationem eorum iuxta eorum mores et consuetudines infe- 
ratis aut inferri patiamini quo ad causas eorundem mercatorum catala- 
norum et ipsorum curie consulatus tamen subiectorum inter eosdem 
dumtaxat agitatas et de cetero agitandas. Quin ymmo sinatis et permic- 
tatis dictum viceconsulem aut alios de cetero consules et viceconsules 
iurisdictionem eorum iuxta forman privilegiorum et capitulorum et 
eorum consuetudines super ipsis cautionibus prestandis et exequutioni- 
bus faciendis ut supra libere exercere. Et prò maiori et validiori firmi- 
tate ac robore dictorum privilegiorum et capitulorum, et ne dubium 
aliquod circa observationem eorum insurgere possit atque omnis via 
interpretationis eoru/n de cetero auferatur, de eadem certa nostra scien- 
eia et consulto volumus, mandamus atque iubeinus. ne de recursibus 
tam a gravaminibue quam ab interloquutorijs sentencijs per dictum vi- 
ceconsulem et alios de cetero consules et viceconsules prolatis et illatis 
ac prolandis et inferendis vos aliquatenus intromictatis vel impediatis 
aut aliquis vestrum se intromictat vel impediat nisi a sentencijs diffini- 
tivis tamen nec etiam de ipsis diffinitivis sentencijs nisi prius et ante 
omnia per ipsum consulem de ipsis diffinitivis sentencijs facta fuerit 
exequutio, data cautione per eum prò quo exequutio facta erit de re
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stituendo in casu subcumbentie cum sic predicta per vos et vestrum 
UQumquemque fieri et observari velimus et omoino iubeamus. Volnmus 
insuper et expresse mandamus quod presens huiusmodi privilegiam com - 
prehendat et extendatnr ad causas in dicto nostro Sacro Consilio et 
alijs tribunalibus motas et pendentes inter eosdera mercatores catalanos 
et alios eorundem curie consulatus tamen subiectos solum et dumtaxat 
agitatas quas ad eundem viceconsuleni remictimus et rimicti iubemus 
serie cum presenti; quod eliam ad alias causas de celerò inter prefatos 
mercatores tamen diete curie consulatus movendas cauti de contrario 
sicut gratiam nostram caram babetis iramque et indignationem nostras 
ac penam in eorum privilegijs contentam cupitis evitare. In cuius rey 
testimonium presentes nostras patente9 licteras fieri fecimus magno 
Maiestatis nostre pendenti sigillo munitas. Datum in castro nostro novo 
Neapolis per magnificum virum Lucam Toczolum romanum locumtenen- 
tem spectabilis et magnifici viri Honorati Gayetani de Aragonia Fun- 
dorum comitis loghotete et prothouotarij regni buius nostri Sicilie col- 
loteralis consiliarij et fidelis nobis plurimum dilecti die III mensis mar-
tij 1477.

R e x  F e r d in a n d u s .

Eg id iu s  S a r d o n il  p rò P a sc a sio  G a r l o n .
Solvat tarenos duos.

Domimis rex mandavit mihi A n to n e ll o  de  P e t r u t ijs .

Registrata in cancellala penes cancellarmi!! in regestro privilegio- 
rum XXXXVII.

(Processi della Pandetta Corrente, fascio 1693, n. 10850/3, cc. 20-21).

3. -  Per genovesi.

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie etc. UniversÌ9 et singulis pre- 
sentium seriem inspecturis tam prcsentibus quam futuris. Quia prò 
bono puplico subditorum nostrorum et prò nostra nostreque Curie 
utilitate et comodo alias ordinavimus quod omnes mercatores exteri 
cuiuscumque nacionis exÌ9terent in hoc nostro regno negociantes et 
commercium tenentes tuti in ilio eorum negocia agere potuissent, et 
cum casus occurreret contra eosdem circha consequcionem debitorum 
eorum nullum genus moratoriam supersessoriam quinquennalem de 
damnis bonis insolutum et cessionis eorum salviconductus, guidatici aut 
alie quecumque provisiones cum quibuscumque clausulis quantumeumque 
derogationis facte et quibusvis personis quantumvis benemeritis per 
no9 aut nostros generales locatenentes et oificiales quoscumque concesse 
non valerent, nec vim vigorem aut robur aliquod obtinerent ipsisque 
mercatoribus diversarum nacionum multa et varia privilegia concessimus,

—  148 —

que omnia nacioni Januensium mercatorum in hoc nostro regno nego* 
ciancium concessa esse intendimus ipsisque privilegijs, gracijs, prero* 
gativis quas favorabilibus cuicumque nacioni concessimus Januenses iam 
dictos uti et gaudere volumus et iubemus proinde, ac si in eisdem fa* 
vorabilibus, privilegijs, gracijs et prerogativis aliarum nacionum de 
dictis Januensibus esset facta mencio specialis, nihilhominus ad maius 
robur et firmitatem huiusmodi nostre voluntatis et ordinacionis, tura 
casus in presentiarum sic exposcat presentes expediri iuximus et iube- 
mus. Cum itaque nuper prò parte devotorum et fìdelium nostrorum 
Francisci Lumellini et sociorum, et aliorum mercatorum Januensium 
in hoc nostro regno negociancium et comercium cum nostris subditis 
et exteris contrahencium intelleximus quemadmodum ipsi Franciscus 
et socij, et alij predicti mercatores Januenses diversis racionibus et 
causìs mercantili more contractis habere, recipere et consequi debent 
a diversis hominibus et personis dicti huius nostri regni, et signanter 
ipsi Franciscus et socij predicti a spectabili comite Venafri et Johanne 
Antonio de Sancto Severino, et ab heredibus quondam equitis Ursini 
nonnullas et diversas pecuniarum rerum et bonorum quantitates prò 
ut in quibusdam scripturis et cautelis puplicis et privatis asseritur la* 
cius apparere quarum pecuniarum summas ab ipsis debitoribus, et pre* 
sertim ab ipso prefato Johanne Antonio licei ipsum pluries creditores 
ipsi requisiverunt, et demum citari fecerunt, ut eisdem satisfecisset ad 
solvendi tempus iam elapsum esset actenus consequi non potuerunt ne* 
que possunt per moratorias supersessorias, cessionis bonorum, litteras 
de dannis bonis insolutum, guidatica seu alterius generis privilegia per 
nos dictis debitoribus, et signanter dicto Johanni Antonio concessa et 
concessas in exponencium ipsorum dampnum, preiudicium et interesse 
satis grave. Supplicantes propterea ipsi Franciscus et socij, et merca
tores predicti eidem Maiestati nostre, ut ipsorum indempnitati et iusti- 
cie consequucioni debite providere dignaremur. Quorum supplicacioni* 
bus, ac peticionibus tamquam iustis inclinati, volentes unicuique iusticiam 
ministrari, et insuper debitum erga Januenses ipsos, et presertim mer
catores in specie erga Franciscum ipsum Lomellinum, quibus non parum 
obligamur et tenemur ob eorum devocionem in nos et statum nostrum, 
necnon servicia libenti promptoque animo multipliciter et oportuno 
tempore nobis prestita et que in futurum prestaturos speramus respe* 
ctum babentes et advertentes, quia si aliter quam sic faceremus esset 
comercium in nostro regno prohibere et interdicere, quod in dampnum 
evidens puplicum privatum nostrorum subditorum cederet. Hijs denique 
alijsque respectibus quos exprimere non curamus mentem nostram ad 
hec inducentibus, ad hoc ut tucius, caucius, libencius et securius mer
catores ipsi in hoc nostro regno eorum negocia et mercancias agere et 
facere possint et valeant. Ea illustrissimo et carissimo primogenito no
stro Alfonso de Aragonia duci Calabrie et vicario generali premissa 
significantes, mandantes harum serie de certa nostra sciencia et gratia
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speciali, ac ex nostra regia et dominica potestate legibus absoluta qui- 
buscumque officialibus et subditis tam nostris quam quorumque barunum 
et utilium domiuorum regni huius nostri quocumque titulo et auctori- 
tate fungentibus et signanter Regenti et Judicibus magne Curie Vicarie, 
tam presentibus quam futuris, ad quos seu quem presentes pervenerint 
et spectabunt. Quatenus vigore presentium ad omnem instanciam et 
requisicionem dictorum supplicancium. vel ipsorum Iegitimi procuratores 
citare faciant dictos prenominatos debitores et quemlibet eorum inso- 
lidum, et alios quos ipsi supplicantes duxerint nominandos, ad compa- 
rendum coram eis, et precibus ipsis in eorum iuribus auditis, constito 
de debito taliter quod sufficiat, cogant etcompellant ipsos debitores et 
eorum quemlibet omnibus vijs, modis et remedijs oportunis, et bene 
visÌ8, itaque modo aliquo satisfacionem ipsam evadere non possint, ad 
statim et incontinenti solvendum, et integre satisfaciendum eisdem ere. 
ditoribus vel eorum legitimo procuratori omne id totum et quicquid 
illis deberi, eis constiterit iuxta tenorem dictarum scripturarum et 
cautelarum, procedente summarie simpliciter et de plano, ac extra 
iudicialiter sola tamen facti veritate inspecta cavillacionibus frivolis, 
excepcionibus, subterfugijs, litteris moratorijs, dilacionibus quinquenna- 
libus, super sedimenlis de dandis bonis insolutum et cessionis eorum, 
guidalicis et salvis conductibus, et quibuscumque alijs provisionibus per 
nos aut nostros generales, locumtenentes et officiale* quibusvis personis 
quantumvis benemeriti* atque dignis et quacumque auctoritate, dignitate 
et potestate dominica legibus absolula et gratia speciali cum quibusvis 
clausulis quantumeumque derogatorijs et non obstantibus, ac iuramentis 
eciam si illa vel ipsas in presentibus de verbo ad verbum inferri, aut 
mencione tamen speciali fieri oporteret, ac nomina et cognomina impe- 
trancium eciam si ad instanciam maioris partis creditorum impetrata 
aut impetranda essent, quas et que presentibus haberi volumus et ha- 
bemus prò particularitate, et de verbo ad verbum descriptis insertis et 
annotatis in quibus omnibus et singulis per presentes derogamus et 
derogatum esse volumus non obstantibus quoquo modo. Ita tamen quod 
quando locus cessionis bonorum negari non poterit, tamquam veneficium 
in corpore iuris clausum, eo casu debitorum ad huiusmodi bonorum 
cessionem confugere volentes, non aliter admictantur qnam si cum igno
minia antiquitus observata seu mencionata cessionem faciant ipsam. Et 
nihilhominus cessione facta usque ad diurnum denarium exigantur, cas
sante*, revocante* et annullantes ac annullari iubentes ex nunc de certa 
nostra sciencia et dominica potestate ex gratia speciali omnia et que- 
cumque guidaticha, salvos conductus, supersedimenta, moratorias super- 
sessorias, bonorum cessiones, quinquennales dilaciones et quascumque 
alias provisiones sub quavis verborum forma concessa et concedenda, 
cum quibusvis clausulis et iuramentis, ut supra facta et factas ac con
cessa, et concessa* quibusvis personis per nos ut supra, ac eciam ea 
que in formam contractus nobiscum inita et facta essent illasque et
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illa nullius censeri volumus roboris vel momenti contra dictos merca- 
tores et eorum quemlibet facientes et fieri mandantes per nos, nostros 
officiales predict09 et ve9trum quemlibet ad quem spectabit rigidam et 
realem exequcionem contra predictas et bona dictorum debitorum et 
cuiuslibet ipsorum 8ecundum formam contractuum et obligacionum 
litteras cambiorum, cartas comande dictas, et alia9 scripluras puplicas 
et privata». Itaque predicti mercatores eorum debitoribus et quolibet 
eorum in terminis statuti» eorum debita integre consequantur et ha- 
beant. Et insuper eosdem Januenses mercatores uti, fruì et gaudere 
volumus et iubemus, ut antea dictum e9t, omnibus illis privilegijs, gra- 
cijs et prerogativis, quas favorabilibus cuicumque nacioni et siguanter 
nacioni francorum concessimus proinde ac si in illis de dictis Januen- 
sibus esset facta mencio specialis, eaque privilegia, gratias et preroga
tiva», prò ut melius et favorabiliu9 alijs quibuscumque nacionibus con
cessimus repetita esse volumus et concessa Januensibus memorati», ac 
si de verbo ad verbum ipsa privilegia, gracie et prerogative in presenti 
privilegio essent expresse et specificate, et prò expressis et specificatis 
haberi volumus et iubemus eaque in Januensium ipsorum favorem pre- 
cipimus observari, et semper impetrar!. Et contrarium non faciant prò 
quanto graciam nostram charam habent et penam ducatorum mille dicti 
officiales nostri per quemlibet cupiunt evitare. In cuius rei testimonium 
presente» fieri fecimus magno Maiestatis nostre sigillo pendenti muni
ta» vicibus singulis post oportunam inspeccionem presentanti reman- 
euras. Datum in castello novo nostre Neapolis per magnificum U. J. 
doctorem militem consiliarium nostrum dilectum Lucam Tozulum ro- 
manum locumtenentem spectabilis et magnifici viri Honorati Gayetani 
de Aragonia Fundorum comitis, huius regni logothete et prothonotarij 
collateralis consiliari] fìdelis nostri plurimum dilecti die XXVIII men- 
sis may anno a nativitate domini nostri Jesu Christi MCCCCLXXX, 
regnorum nostrorum anno XXIII.